
8 月号 
 

 

 

 

 

 

セミの声も聞こえ、夏らしい陽気になりました！皆様いかがお過ごしでしょうか。全国からは開花のお知らせ

をたくさんいただいています！今月もひまわりプロジェクトに関する情報をお伝えして参ります！ 

✿ひまわり開花✿✿ 

全国から喜びの声が！ 

全国からいただいた、満開のひまわりのお写真をご紹介致します。どれも元気に咲いていますね！ありがとう

ございます！ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✿種の収穫・乾燥について✿✿ 

収穫は晴れた日に！ 

ひまわりの花が咲いて、すでに頭を重そうにしているというご報告もいただいています。 

今回も種の収穫についてご紹介いたします！ 

【 収穫方法 】 

・必ず晴天の日に行います。 

・前日に雨が降ったなど、花がしめった状態で刈り取るとかなりの確率でカビてしまいます。 

・頭花部を１０ｃｍほど残し鎌やハサミで切り取り収穫します。 

・残った茎は、速やかに土の中にすき込む（埋める）のが良いでしょう。ひまわりは、マメ科の植物ととも

に、良い畑の土を作る方法として植物を栽培しそのまますき込むための緑肥作物として利用されています。

なるべくごみとして処分しないで、土づくりに役立てましょう。 

【 乾燥 】 

・収穫後は、まず花柄ごと風通しの良い物置や倉庫に新聞紙やシートを敷き、花柄をきれいに並べて数日間

乾燥させます。 

・軒下などの野外で乾燥させる場合は、鳥害や雨に気をつけてください。 

・できるだけ一日おきに表裏をひっくり返し、まんべんなく乾燥させます。 

 

201６年 

通 信 ひまわり 

神奈川県の洋光台南第一住宅 

緑同好会の皆さま 

神奈川県の東急百貨店たまプラーザ店  

チームえんちか の皆さま 
栃木県のＭさま 

神奈川県のＳさま 
神奈川県のＹさま 千葉県の館山ひまわり協力隊の皆さま 



✿九州からの感謝のメッセージ✿✿ 

グリーンコープの皆さまからお便りをいただきました。 

今年 4月に突如発生した熊本地震。シャロームでは全国の協力者の皆さまや福島の人々へ呼びかけて支

援金を募り、交流の深いグリーンコープ様へとお渡しさせていただきました。そして先日、グリーンコープ様よ

り感謝のメッセージをいただきましたので、一部抜粋してご紹介させていただきます。 

グリーンコープ生協くまもと  理事長 牧 幸子 様 

 

 

 

 

 

 

 

グリーンコープ共同体  代表理事 熊野 千恵美 様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グリーンコープの皆様、募金にご協力いただいた皆様、誠にありがとうござい

ます。ひまわりの花で日本中が繋がり始めています。今後も、ひまわりの輪

が、支え合いの輪となることを願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿ 
◯連絡・お問い合わせ◯ 

電話・FAX：024-563-1680  メールアドレス：yukari.k@nposhalom.net 

編集：NPO法人シャロームひまわりプロジェクト担当 川島ゆかり 

 

ひまわり通信をメール配信に

てご希望される方は、左記メー

ルアドレス宛にお問い合せく

ださい。バックナンバーのご送

付も可能です。 

メール配信ではひまわり通信

をカラーでご覧いただけま

す！ 

ひまわりブログ◇◆ 〈 URL http://shalom-net.jp/himawari/ 〉 
全国の栽培状況のご紹介やベーシック憩でのお仕事の様子など、ベーシック憩・まちなか夢工房の仲間

たちと力を合わせて随時更新しております！ 

熊本地震 募金のお願い 

ひまわり栽培協力団体「グリーンコープ」様を通じて、被災された九州の皆様へお届け致します。 

募金送付先  郵便振替口座    口座記号番号 ： ０２２６０-７-９０３２４ 

               加 入 者 名 ： シャローム 
お振込方法 ・ 上記の郵便振替口座へ必ず「払込取扱票」をご利用の上、送金をお願い致します。 

・ 「払込取扱票」の通信欄に、必ず 「熊本地震募金」とご記入下さい。 

・ 払込手数料は、募金内からの支出として下さい。 

・ 恐れ入りますが、この度の募金では他行よりのお振込みはお受け致しておりません。 

この度の熊本地震に際し、被害にあわれた皆様へ、謹んでお見舞い申し上げます。 

また、全国の皆様からのご支援、ご厚情あふれるお見舞いと励ましを賜り、心より感謝申し上げます。（略） 

被災者の皆様には、全国からの多くの支えがあるからグリーンコープの支援が出来ていることをお伝え

しています。 

そして被災者の皆様から、「なんべん、ゆうてもいいつくせん」と多くの感謝のお言葉やお手紙をいた

だき、私共も励まされています。 

支援はまだ途上であり、これからも続きます。 

本来であれば、皆様のもとにお伺いしてお礼を申し上げ、被災者の皆様のお言葉をお伝えしなければな

らないところ、書中にて失礼させていただきます。何とぞ事情ご賢察くださり、ご容赦賜りますようお願

い申し上げます。 

（略）このような業務や支援が出来たのも、たくさんのグリーンコープの仲間（職員、ワーカーズ、組合員）、

各団体の皆様のご支援があったからだと思います。グリーンコープ生協くまもとを力強く支えてくださる、

その姿に胸が熱くなり、涙が溢れました。困難な状況の中にも、「人の絆、助け合い、支え合い」の大切さ

を実感することもできました。これからも、皆様方の支えにより少しずつでも前を向いて、笑顔で過ごせる

日が来るように頑張ります。 

最後に、各団体の皆様のますますのご発展とご活躍を祈念し、お礼のお言葉とさせていただきます。 

ひまわり栽培等、皆さまのご活動についてのご報告を随時

募集いたします！文章はもちろん、お写真やイラスト等も

お待ちしております。お寄せいただいたご報告は、ホーム

ページやひまわりブログ、ひまわり通信等でご紹介させて

いただきます。最下記のご連絡先までご送付ください。 

皆様からの沢山のご報告をお待ちしております！ 

＊皆さんの活動をご紹介ください！＊ 

グリーンコープの皆様の支援活動の詳細は 

以下の URLよりご覧頂けます。 

http://www.greencoop.or.jp/ 


